sancti testem e solis radiis sua pendunt.

Sub Irene et Constantino sol per 17 dies non splenduit.

Varia solis oblationis.

Tremendum portentum solis oblationis.

Cælum quasi liber obsequia.

Anima
obscu-
ratio ma-
xime for-
midan-
da.

Vers. 8.

8. QUI EXTENDIT COELOS SOLUS, ET GRADITUR SUPER FLUCTUS MARIS. — Agit de colorum fabricatione, quam ex Jobo quoque David et Isaias iisdem prope verbis describunt *Psalm. ciii*, 3 : « Extendens caelum sicut pellem; » item *Isai. xl*, 22 : « Qui extendit velut nihilum caelos, et expandit eos sicut tabernaculum; » quae maximam Dei in creandis caelis facilitatem declarant, cui longe facilius fuit de nihilo caelos condere, quam sit homini pellem expandere, et in tabernaculum arcuare. In quo maxime admirabilis Dei potentia sapientiaque refulcet; potentia quidem in caelorum creatione, quae Dei solus est opus, cum juxta veriorum theologorum sententiam creatura ne instrumentum quidem creationis esse possit; sapientia vero in eorumdem dispositione : nam et figura sphaerica perfectissima, et quantitas certis finibus circumscripta, licet propemodum immensa, et illa siderum mira dispositio, ac stellarum suis in sedibus intermicantium discretio, aliaque permulta ineffabilium tanti officis sapientiam eximiam quodam ratione proloquuntur, juxta illud Regii *Psalmi Psalms. xviii*, 1 : « Celi enarrant gloriam Dei. » Ubi vox enarrant non implet vim hebraei nominis *עברתו* *mesaperem*, quo David est usus ad cogitationes suas magnificentius explicandas : significat enim *narrare*, scribere, numerare, atque, ut notat Augustinus Eugininus, *xxv*, *xxviii*, multa recensendo et numerando complecti. Vult proinde pius Vates caelum esse librum scriptum aureis litteris grandibusque, qui narrationem continet inaudite varietatis, et quemdam veluti catalogum et insignium rerum enumerationem. Vide plura de hoc argumento cap. xxxv, vers. 5 et cap. xxxviii, vers. 37 notata.

Colorum
eratio
Dei po-
tentiam
et sapien-
tiam ma-
xime as-
tuit.

Celi
enarrant
gloriam
Dei.

ET GRADITUR SUPER FLUCTUS MARIS. — Est poetica metalepsis, *q. d.* Imperat maris fluctibus, eosque vel coercoet, vel excitat, ceu eques equum, cui insidet : sic Deus dicitur ambulare et volare super pennas ventorum *Psalm. ciii*, 3. Septuaginta locum hunc explicatius ita reddunt, καὶ περιπατεῖ ἐπὶ τῶν πτερυγῶν τῶν ἀνέμων, et ambulat super mare tanquam super pavimentum; quae ultima verba sic addita ad sensum literalem ac tropologicum non parum conferunt : significant enim Deum per oceanii superficiem, veluti per plateam latissime patentem, minime titubante, sed firmo gressu incedere, majestateque sua tumentes undas vorticesque compescere, et adinstar pavimenti consolidare, ac complanare,

Deus ma-
xime reddi-
tibilem
quam ve-
lociter.

quod ad summum spectat imperium. Unde Olympiodorus et Athanasius hae allegorice referunt ad Christum super mare coram apostolis ambulantem *Matth. xiv*, quod etiam ad plurimos sanctos extendi potest, qui divina virtute sine navigio maria trajecerunt : ita nimirum fides ac pietas facit omnia homini subdita, ipsamque mare velut solum inambulabilem siccis pedibus : duo enim anachoretae Rubrum Mare pedibus trajiciebant usque in Raythu, accepturi sacrosanctam Eucharistiam in die Cenae Domini, rursumque rediebant : quod se vidisse testatus est abbas Stephanus Cappadox, ut memorat Sophronius in *Prat. spirit.* cap. cxxii. Sed et Charities virgo et martyr in mare injecta quidem fuit colligito cervidi lapide, sponte autem lapis profundum petiit, at ipsa firmo ac stabili pede stetit super dorsum maris, et tanquam terram solidam ingrediens profecta est ad litus, teste Metaphraste in *Vita ejus* 3 octobris. Nazarius quoque ac Celsus in mare projecti ut mergerentur, quo divina lucumines evaserunt et profundo, ut tradit idem Metaphrastes 14 octobris. Pantaleon quoque Maximiani tyranni jussu alligato ad collum lapide in mare injectus, supernatante lapide ligni modo ipse super fluctus suis pedibus inambulavit usque ad litus; apud eundem Metaphrastem 27 julii. Neque tantum viventium corpora vim maris superasse memorantur, sed et ipsa morluorum sanctorum cadavera etiam alligatis saxis mergi neciunt : corpus enim Vincentii a diacono insutum corio, adalligatoque saxo super undas immanis ad litus delatum perhibetur, ut testatur Ado Trevirensis 2 kalendas februarii.

Christus
siccis
vestigia
maris pe-
rambulavit
vlt.
Idem
plana
sancti fe-
cerunt

Fide si-
gulari
fluctu
superave-
tur.

Peccator
navigio
sua
aequi-
comple-
tit.

Non eget sane instructis navigiis trajiciendo mari fides in Deum singularis : nullis enim fluctibus absorberi potest ille, quem Christus tuetur, qui siccis pedibus maritimos fluctus inambulavit. S. Petrus etiam fluctus firmo siccoque vestigio permeasset, nisi dubitasset; cujus proinde fides prius quam gressus titubavit. Peccator certe ne prosperis flatibus nec instructissimis navigiis secure aequor navigat. Omnia adversantur hominibus, quorum culpae reliquis omnibus oneribus graviores sunt. Id exemplo perspicuum faciam ex Sophronii *Prat. Spirit.* cap. lxxvi, ubi narratur navigium, in quod admissa fuerat mulier infanticida, reliquis navibus prospera navigatione utentibus, prorsus immobile ad dies quindecim, tametsi secundi essent ventorum afflatus, substitisse summa itinerantium omnium naufragumque mestitia; cum navarchus ad divinum open confugiens responsum audiret divinum, ejeciendam mulierem cui Mariae nomen erat : accitum igitur rogavit ut seclera indicaret sua, quae navis cursum retardabant : aperuit illa permissis se filios duos, ut sibi ad secundas nuptias viam aperiret, nec tamen voti compotem factam. Quo audito navarchus illico mulierem in scapham ascendere jussit, quae, mirum dictu, quinquies in gy-

Quomo-
do Deo
in nobis
mystice
gradia-
tur super
aequas.

Vers. 9.

9. QUI FACIT ARCTURUM, ET ORIONA, ET HYADAS, ET INTERIORA AUSTRI; — id est polum arcticum et australem antarcticum, qui significatur per interiora, vel penetralia, vel abscondita austru : quia ille polus nobis est omnino ignotus; Septuaginta interpretes habent, ὁ πῶλον ἀρκτικῶν, καὶ ὁ πῶλον ὀριωνῶν, καὶ τὰ ἡνείκεν, καὶ τὰ ἐπὶ τῆς ἀρκτικῆς, καὶ τὰ ἐπὶ τῆς ὀριωνῆς, id est, fecit pleiadae, vesperum, et arcturum, et recessus austru : Chaldaeus Interpres, qui fecit arcturum, orionem, et hyadas, et circumvicium siderum, constellationem planetarum in latere australi : loco arcturi alii vertunt cynosuram, id est ursam minorem, sicut major dicitur *Hellec*. Arcturus autem stella est Boeae sideris post caudam ursae majoris circa polum arcticum. Orion sidus est australe juxta frontem tauri, stellis triginta octo constans; sic dictum ἀπὸ τῶν ὀρίων, a concitando, quod nimirum concitit tempestates. Hyades sunt septem stellae in capite tauri, ἀπὸ τῶν ἡνείκεν, id est a pluvio dicitur, quia pluviam creant, Latinis *suavia*, errore etymii, inquit Tyro apud Agellium lib. XIII *Noct. Attic.* cap. ix, quod putarent eas dici hyades ἀπὸ τῶν ἡνείκεν, a suavis, Septuaginta vertunt *pluiales*; quae easdem esse cum Hyadibus docet Proclus in *Sphaera*; licet alii distinguant, et dicant esse virgillias, quae ad genua tauri collocantur, pertinetque ad naturam Saturni, et aliquantum ad naturam Venere. Interiora austru vocat abscondita sub occultis australis, id est antaretici poli constellationes, quae solis patent antipodibus nostris : sub his autem per synecdochen accipit omnes stellas et sidera, in quibus miram Dei sapientiam et potentiam praedicat S. Job. Plura de his stellis vide apud Stunicum, Pinedam, et Sanctianum nostrum, et omnium fusiissime Boldicum.

Quid sit
Arctu-
rus,
Orion,
Hyades,
Interiora
austru.

Arcturus
apost. loc
designat.

rum acta, extemplo una cum muliere in profundum demersa est. Quo facto navis postmodum tanta velocitate iter confecit, ut tridui spatio illud omne abolveret, quod non nisi quindecim diebus confici potuisset : ita Sophronius.

Mystice autem seu aereo sensu Deus graditur super fluctus maris, quando concitatas efferatasque passionis nostras jussu coercoet, ut sedatis motibus anima celos extensos, dulcissima serenitate nitentes, hoc est caelestis beatitudinis tranquillitatem aeo sempiterno permansuram, contempletur. Ex quo etiam capite Dei potentia et sapientia in admiratione habenda est.

9. QUI FACIT ARCTURUM, ET ORIONA, ET HYADAS, ET INTERIORA AUSTRI; — id est polum arcticum et australem antarcticum, qui significatur per interiora, vel penetralia, vel abscondita austru : quia ille polus nobis est omnino ignotus; Septuaginta interpretes habent, ὁ πῶλον ἀρκτικῶν, καὶ ὁ πῶλον ὀριωνῶν, καὶ τὰ ἡνείκεν, καὶ τὰ ἐπὶ τῆς ἀρκτικῆς, καὶ τὰ ἐπὶ τῆς ὀριωνῆς, id est, fecit pleiadae, vesperum, et arcturum, et recessus austru : Chaldaeus Interpres, qui fecit arcturum, orionem, et hyadas, et circumvicium siderum, constellationem planetarum in latere australi : loco arcturi alii vertunt cynosuram, id est ursam minorem, sicut major dicitur *Hellec*. Arcturus autem stella est Boeae sideris post caudam ursae majoris circa polum arcticum. Orion sidus est australe juxta frontem tauri, stellis triginta octo constans; sic dictum ἀπὸ τῶν ὀρίων, a concitando, quod nimirum concitit tempestates. Hyades sunt septem stellae in capite tauri, ἀπὸ τῶν ἡνείκεν, id est a pluvio dicitur, quia pluviam creant, Latinis *suavia*, errore etymii, inquit Tyro apud Agellium lib. XIII *Noct. Attic.* cap. ix, quod putarent eas dici hyades ἀπὸ τῶν ἡνείκεν, a suavis, Septuaginta vertunt *pluiales*; quae easdem esse cum Hyadibus docet Proclus in *Sphaera*; licet alii distinguant, et dicant esse virgillias, quae ad genua tauri collocantur, pertinetque ad naturam Saturni, et aliquantum ad naturam Venere. Interiora austru vocat abscondita sub occultis australis, id est antaretici poli constellationes, quae solis patent antipodibus nostris : sub his autem per synecdochen accipit omnes stellas et sidera, in quibus miram Dei sapientiam et potentiam praedicat S. Job. Plura de his stellis vide apud Stunicum, Pinedam, et Sanctianum nostrum, et omnium fusiissime Boldicum.

Allegorice juxta S. Gregorium lib. IX *Moral.* cap. vi et vii, celli significant Ecclesiam, in qua arcturus circa polum arcticum semper versatur, id est apostoli, post Christum fundatores Ecclesiae semper agitate, sed nunquam loco dimovende : « Quemadmodum igitur, inquit, arcturus semper versatur, et nunquam mergitur; ita Ecclesia persecutiones ethnicorum sine cessatione tolerat, sed tamen usque ad mundi terminum sine defectu perdurat. » Post arcturum autem ponitur nimbus orion et horridus, quia apostolos secuta sunt agrina martyrum : quemad-

modum enim orionis in ipso pondore temporis hiemalis orientur; ita martyres pondus persecutionum molestiasque tolerantes quasi in hieme veniunt. Illud porro addiderim orionem cum districto gladio depingi; qui tamen gladius ex sideribus constat : quoniam ille ipse persecutio gladius, quo martyres feriuntur, sideribus coruscet, imo totus sideribus est, ex sideribusque confectus. Siquidem martyres totidem sideribus rutilant quot persecutionibus exercentur. Sicut autem post orionem ponuntur hyades pluviosae, ita post martyres sequuntur Ecclesiae doctores, qui pluviam salutaris eloquentiae suae doctrinaeque caelestis placide in omnium animos demittant, unde uberrimi et divinis fructus oriuntur : pluviam enim symbolum esse eruditissimi atque facundia tum sacri tum profani auctores voluerunt. Graeci proinde cum arcanis fabularum involucris sapientiam suam obtegerent, aiebant eo die, quo Minerva doctrinarum praeses in lucem edita fuit, auream ac celo pluviam occidisse. Aegyptii vero cum eandem eruditionem atque Pithus suavitatem hieroglyphicis suis notis admirare vellent, ὀρεῖαν ὀρεῖαν ἰδύοντα, orbem aut splendidam nubem dulcissimo rore stillantem pingebant, ut Horus Apollo testatur : itaque Moyses, cum abditis eorum discipulis exiitque foret instructus, illis forte hauriens et fontibus ita cecinit *Deuter.* xxxii, 2 : « Concretae in pluviam doctrina mea, fluit ut ros eloquium meum : » ubi duobus clarissimi symbolis magne copiae in dicendo suae dulcedinem et doctrinae praestantiam illuminat. Quam ob causam Paraphrastes Chaldaeus ita verit, *suavis sicut sicut pluvia doctrina mea*. Sed necesse non est ad Aegyptiorum abditos fontes recurrere, cum ejusdem rei documenta in divinis oraculis habeamus : nam orando sublimis caelo venientem et inebriantem terram; atque ut lingue sanctae majestatem et divinitatem prope dicam, in significando videamus, eandem vocem apud Hebraeos et dicitur et pluviae significat, ita in Osee propheta de Christo cap. 10, 12 : « Qui docet vos iustitiam : » Isidorus Clarus et Forslerus ex Hebraeo vertunt, *donec pluat iustitiam vobis*; et Joel cum eundem servatorem « Doctorem iustitiae » nominasset cap. ii, 23, continuo subdit : « Et descendere facies ad vos imbrem matutinum : » ubi in fonte est dictio *וירחב moreh*, quae et *docetorem et pluviam* sonat; unde *Hebraei* montis Moriae nomen deducunt, et *וירחב* *moreh* *irah* doctrinam Domini interpretantur, ut animadvertunt erudit. Denique per interiora austru mystice designantur oculi angelorum ordines, et secretissimi patriae caelestis sinus, quos Spiritus Sancti calor adimplet.